

Bericht Stiftungsrat / Verwaltungsausschuss

Der Stiftungsrat hat im Berichtsjahr 2024 seine strategische Aufsichtspflicht und Führungsarbeit an drei ordentlichen Sitzungen sowie einer ausserordentlichen Sitzung (BVG) abgehalten. Der Verwaltungsausschuss hat an drei ordentlichen sowie einer ausserordentlichen Sitzung (Strategie) getagt. Die Sitzungen wurden durch die Stiftungsratspräsidentin, Astrid Mathys, geleitet. Das Strategieteam hat zusätzlich neun Sitzungstermine mit involvierten externen Personen der Zukunftsplanung durchgeführt.

- Astrid Mathys*, Zunzgen, Präsidentin
- Johannes Tschopp*, Sissach, Vizepräsident
- Beat Heller*, Tenniken, Kassier
- Hannes Baader, Sissach, bis 30.06.2024
- Catharina Braun, Sissach, ab 01.07.2024
- Kristine Ewert*, Sissach
- Stefano Papini*, Sissach bis 31.12.2024
- Matthias Plattner, Sissach
- Ruedi Ritter, Diegten
- Annekäthi Roth, Wintersingen
- Saskia Schenker, Itingen
- Christian Staudenmann*, Zunzgen
- Hanspeter Stöcklin, Sissach
- Silvio Strub, Itingen
- Patrick Waldburger, Sissach
- Rolf Wirz, Nussdorf
- Andreas Wöllner, Eptingen, ab 01.01.2024

*) Mitglieder des Verwaltungsausschusses

Sabrina Scholer, Zunzgen

Protokollführerin des Stiftungsrates ohne Stimm- und Antragsrecht

Revisionsstelle: Hersberger Revisionsgesellschaft AG, Seltisberg

Bilanz per 31. Dezember

(in Schweizer Franken)

	2024	%	2023	%
Aktiven				
Umlaufvermögen				
Flüssige Mittel				
Kassa, PostFinance	62'297.18		78'089.63	
Bankguthaben	6'171'428.27		4'561'699.46	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen				
Gegenüber Dritten	2'615'302.60		2'257'475.95	
Delkredere	-58'779.60		-58'779.60	
Übrige kurzfristige Forderungen				
Guthaben Sozialversicherungen	39'594.47		40'225.18	
Guthaben Pensionskasse Basler	169'550.55		1'688'771.30	
Guthaben VST	2'916.67		0.00	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	18'732.61		32'832.40	
Total Umlaufvermögen	9'021'042.75	78 %	8'600'314.32	77 %
Anlagevermögen				
Finanzanlagen				
Anteilschein Alterssiedlung	1.00		1.00	
Sachanlagen				
Mobile Sachanlagen	534'825.30		528'835.10	
Immobilien Sachanlagen				
Grundstücke	2'071'495.00		2'071'495.00	
Gebäude	1.00		1.00	
Total Anlagevermögen	2'606'322.30	22 %	2'600'332.10	23 %
Total Aktiven	11'627'365.05	100 %	11'200'646.42	100 %

Bilanz per 31. Dezember

(in Schweizer Franken)

	2024	%	2023	%
Passiven				
Kurzfristiges Fremdkapital				
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen				
Gegenüber Dritten	679'014.25		562'893.84	
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten				
Gegenüber Dritten	1'000'000.00		1'500'000.00	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten				
Anzahlungen Heimbewohner	1'284'000.00		1'214'000.00	
Depot	1'480.00		1'480.00	
Passive Rechnungsabgrenzungen	234'910.90		242'638.65	
Kurzfristige Rückstellungen	200'000.00		200'000.00	
Total Kurzfristiges Fremdkapital	3'399'405.15	29 %	3'721'012.49	33 %
Langfristiges Fremdkapital				
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten				
Hypotheken	0.00		1'000'000.00	
Übrige langfristige Verbindlichkeiten				
Erneuerungsfonds Spitex	65'662.20		60'662.20	
Rückstellungen				
Liegenschaften/Einrichtungen	500'000.00		500'000.00	
Liegenschaftserneuerungsfonds	420'000.00		420'000.00	
Schwankungsreserven Taxen	500'000.00		500'000.00	
Spendenfonds	137'422.65		133'748.77	
Total Langfristiges Fremdkapital	1'623'084.85	14 %	2'614'410.97	23 %
Total Fremdkapital	5'022'490.00	43 %	6'335'423.46	57 %
Eigenkapital				
Stiftungskapital	2'200'000.00		2'200'000.00	
Liegenschaftserneuerungsfonds	1'900'000.00		500'000.00	
Gewinnvortrag	765'222.96		697'608.75	
Jahresergebnis	1'739'652.09		1'467'614.21	
Total Eigenkapital	6'604'875.05	57 %	4'865'222.96	43 %
Total Passiven	11'627'365.05	100 %	11'200'646.42	100 %

**Erfolgsrechnung für das am 31. Dezember
abgeschlossene Geschäftsjahr**
(in Schweizer Franken)

	2024	%	2023	%
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen				
Pensions- und Pflögetaxen	19'564'503.55		17'761'922.80	
Medizinische Nebenleistungen	1'744.30		16'917.14	
Übrige Leistungen	113'995.00		98'318.07	
Mietertrag	106'019.65		96'325.29	
Cafeteria	117'473.60		107'413.18	
Leistungen an Dritte	286'949.75		250'780.65	
Übrige Erträge	7'535.20		7'212.25	
Total Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen	20'198'221.05	100 %	18'338'889.38	100 %
Aufwand für Material, Waren, Dienstleistungen				
Medizinischer Bedarf	-155'414.77		-183'806.42	
Lebensmittel und Getränke	-823'240.31		-780'227.87	
Haushaltsaufwand	-471'458.25		-474'566.30	
Total Aufwand für Material, Waren, Dienstleistungen	-1'450'113.33	-7 %	-1'438'600.59	-8 %
Personalaufwand	-15'125'885.48		-13'903'576.28	
Bruttoergebnis	3'622'222.24	18 %	2'996'712.51	16 %
Übriger betrieblicher Aufwand				
Unterhalt und Reparaturen	-763'254.48		-643'419.47	
Energie und Wasser	-364'701.60		-258'989.35	
Verwaltungsaufwand	-314'007.14		-181'711.65	
Übriger bewohnerbezogener Aufwand	-32'985.05		-31'152.85	
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-152'209.21		-136'357.47	
Total Übriger betrieblicher Aufwand	-1'627'157.48	-8 %	-1'251'630.79	-7 %
Betriebsergebnis (EBITDA)	1'995'064.76	10 %	1'745'081.72	10 %
Abschreibungen Sachanlagen	-157'254.55		-137'091.55	
Aufwand für Anlagennutzung	-96'228.32		-115'777.44	
Betriebsergebnis (EBIT)	1'741'581.89	9 %	1'492'212.73	8 %
Finanzergebnis	-1'929.80		-24'598.52	
Spenden und Legate	-33'109.18		-25'140.00	
Ausserordentlicher Ertrag	33'109.18		25'140.00	
Jahresergebnis (EAT)	1'739'652.09	9 %	1'467'614.21	8 %

